E per non parlare delle cose d'epoca antiche, quando quella Natione è inuitata dall'appetitione del si corse

minoris sumptu erigitur, quam si murus fieret, ci-  
tiusque paratur, meliusque bellicis tormentis  
resistunt, & destructi facilius instantur; sed  
etiam quia cum hominum industria novos of-  
fensionis modos semper excogiter, quibus necesse  
est nouos defensionis modos opponere, faci-  
lius est cespititiam machinam immutare aut  
augere quacunque ex parte, quam murum ad-  
aptare, cuius partem, nisi sotto diruto nemo re-  
scire potest: vnde sit selenumero, vt inutilis  
& imperfecta relinquantur muratæ arcæ.

Quoad bellica tormenta, vnum ex multis mihi necessarium videtur. In Gallia illud hac-  
enus magna cuix fuit, vt omnia tormenta ad  
consumum formam, neq; admodum magam  
redigerentur, ne scilicet sint impedimento; tur-  
sus ne in paruum formam construerentur, quia  
inutilia uaderent, sed esse ea mediocria volue-  
runt, iuste que mensura omnia, vt idem globus,  
cademque, velutris quantitas æque circulis ex-  
plorandis in one sit, isid mque instrumentis  
passio moueri, conducti, & tractari queant: quæ  
res utrilibet comperta est non minus in oppi-  
dis quam in iphis exercituibus, quia quoies glo-  
bus idem coactus, & mentis accommodatur, tol-  
litur omnis confusio, qua in iis preparandis, at-  
que tractandis exoritur, & quæsies tormentum  
aliud co rompitur, eius globi vsus non ad-  
mittitur, & instrumenta, quæ vni tormento de-  
seruunt, omnibus adaptantur, quod æqualia  
sunt pondere, vel parum int' se differant, & co-  
dem loco possint conducti & subfici. Aliud non  
contemnendum Gallorum inueniunt fuit circa  
huiusmodi tormenta, quod in eo foramine, e, uen-  
deignis immiti iuri, ferrum quad laterum ap-  
ponunt, ne capis ab igne corruptior, quem  
admodum æra, que paucis ictibus facilis la-  
befactatur & quia cum foramen latius est, ignis  
exhalat, neque ictus fit validus remanetque tor-  
mentum inuile: neque enim optimi gene-  
ris tormentum habendum est, quod quotidie ad  
centum, vel s. item octuaginta ictus f. ciendos  
non sufficit. Illud tamen notandum, huiusmodi  
talum ferunt in illi tormentis quæ manifer-  
untur, minus opportunum fore, quia robigo illum  
exderet, quam salredo marina aqua paritura  
esset: sed terra utilissimum compertus est, quia  
paucis tormentis maior oppugnatio fieri posset.  
Quæ cunctæ industrie inuenta addita si u Gal-  
licæ natura inuita, regnum illud potentissimum  
reddunt, tutumque cum in se tutando, tum in  
hostilem effundendo: cuius rei plurimum domi-  
nique extant indicia, quia nulla ferre pars est ob-  
iectus terrarum, que Gallicis armis quasiata non  
fuerit. Vtque omittamus antiquiora, quo tem-  
pore nat' olla vini appetitione allecta, in Itali-